南京邮电大学文件

	校实建发〔2020〕2号

关于发布《南京邮电大学分析测试中心经费  管理办法（试行）》的通知
各二级单位，各职能部门：

为了加强对我校分析测试中心的经费管理，促进我校各类大型贵重仪器设备规范运行及其对外开放，根据国家和学校相关管理办法，特制定《南京邮电大学分析测试中心经费管理办法（试行）》，现予发布，请遵照执行。
南京邮电大学分析测试中心经费管理办法  （试行）
第1章 总 则
第一条　为了加强对我校分析测试中心的经费管理，促进我校各类大型贵重仪器设备规范运行及其对外开放，根据国家和学校相关管理办法，特制定本办法。
第二条　分析测试中心经费收入来源由全校各分析测试分中心收取的校外分析测试费和校内分析测试费组成。

1．校外分析测试费：是指我校分析测试中心为校外单位提供分析、化验、测试、数据处理等服务，对方支付的测试费用。

2．校内分析测试费：是指本校科研人员为完成科研项目研究任务，委托校内分析测试中心进行分析、化验、测试、数据处理等服务所支付的测试费用。
第三条　全校各分析测试中心的所有收入须缴入学校财务规定账户，纳入学校年度预算，实行收支两条线管理。
第四条　收费项目和收费标准需经学校收费领导小组批准。
第2章 管理职责

第五条　我校分析测试中心的经费管理由实验室建设与管理处、财务处、人事处、校内各分析测试分中心共同负责。

第六条　分析测试中心经费使用与管理中各方的职责：

1.实验室建设与管理处负责指导全校各分析测试分中心的规范化管理；协助经费审计时相关材料的提供。

2.财务处负责做好各分析测试分中心经费核算；办理校外分析测试费开具发票、缴纳相关税费、经费入账；校内分析测试费收取和转账；协助经费审计时相关材料的提供。

3.人事处负责审核监督各分析测试分中心人员考核、绩效审核及发放等工作。

4.各学院全面负责对下属分析测试分中心日常运行的总体管理；制定各分中心人员的管理考核办法；审核监督各分中心经费管理、实验室安全、设备使用等情况。

5.各分析测试分中心负责各分中心的内部管理，加强人员培训，提供科学的分析测试服务；负责各分中心工作人员、外聘人员、学生勤工助学岗等劳务费发放工作；制定分中心内部科学规范的分析测试费管理办法、测试项目类型和收费标准，并上报校收费领导小组批准，加强大型贵重仪器设备开放及运行维护的管理；为委托方提供真实准确的分析测试报告；审核、确认收费清单，供委托方办理经费认证程序；严格按照有关规定进行经费的收取、支出和结算；协助经费审计时相关材料的提供。

6.委托测试的项目负责人确认分析测试收费清单，按照约定及时支付测试费用。

第3章 经费使用

第七条　学校收取的分析测试中心经费主要用于学校日常管理、各分析测试中心运行等，经费分配及其管理细则如下：

1.按照各分析测试分中心到账测试经费总额，学校提取20%管理费，用于学校日常管理费，指学校为分析测试中心提供的房屋、水、电、气、暖消耗、人工等管理补偿费支出，学校不支付设备维修费；所在学院提取10%委托管理费，用于学院对分析测试中心的安全、运行、组织管理等方面的人员绩效和日常支出；剩余70%费用划拨回各分析测试分中心独立帐户，委托所在学院管理和支配，主要用于各分析测试分中心的日常运行。

2.各分析测试分中心经费主要用于实验仪器设备及相关配件和附件等的购买、实验室装修改造、设备维修、仪器设备运行及日常维护耗材、实验原材料、相关税费以及中心工作人员参加培训、会议交流、国际合作等相关费用及差旅费、专家咨询费。

3.各分析测试分中心的经费中不低于30%的经费用于各分析测试分中心的维修。

4.各分析测试分中心的经费可以列支人员绩效和分析测试工作年终绩效奖励津贴，比例不得超过30%。酬金发放需符合《南京邮电大学劳务酬金发放管理办法（试行）》（校发2018〔63〕号）相关规定。

5.各分析测试中心主任负责该中心经费的使用审批，对相关经费收支的真实性、合规性、效益性负责。测试中心的经费只能用于该中心开展测试分析工作所发生的相关费用开支，严禁将测试中心经费用于部门福利或其他无关支出。各分析测试中心经费开支需符合学校财务管理规定，并接受审计监督。
第4章 监督管理

第八条　学校不能提供的测试科目、不符合规定的转账或其它不规范的行为，引发的经费审计及其它问题，由相关责任人承担责任，同时追究法律责任。

第九条　纪委督促各分析测试分中心做好廉政风险防控。
第5章 附则

第十条　本办法自颁布之日起开始实施，未尽事宜参照学校相关管理办法执行，本办法由实验室建设与管理处负责解释。
	    二○二○年八月十日

	主题词：分析测试中心  管理  办法  通知

	南京邮电大学校长办公室
	2020年8月10日印发

PAGE
─　6　─